SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 67/2019

SANTA MARCELINA SUSTENTÁVEL

Prezados(as) Alunos(as) e Familiares,

Desde o ano passado, a Comissão de Sustentabilidade da Santa Marcelina Cultura tem realizado algumas

medidas para fazer a sua parte com o planeta, como por exemplo, engajar os alunos e colaboradores da

instituição a utilizarem canecas e garrafas de água em substituição aos copos de plástico, reduzindo assim

o impacto no meio-ambiente.

Cada um de vocês vem contribuindo significativamente a favor dessa campanha. Sendo assim, nós estamos

aqui para agradecer e para informar que a próxima fase será a eliminação em 100% dos copos de plástico.

A partir de quinta-feira, 02 de maio, a copa da sede (EMESP Tom Jobim) não oferecerá mais copos de

plástico para o café. Assim, pedimos a todos que tragam suas canecas e colaborem com essa nova fase

sustentável da instituição.

Estamos abertos a sugestões ou colaborações para o melhor formato da sustentabilidade da rede Santa

Marcelina Cultura. Portanto, fiquem à vontade caso queiram falar conosco. O contato pode ser realizado

por meio do endereço eletrônico grupo_sustentabilidade@santamarcelinacultura.org.br.

Se cada um fizer a sua parte, teremos um planeta muito melhor!

Pequenas atitudes geram grandes mudanças!

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br
                                                                                                                      Data de envio: 22/04/2019

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

mailto:grupo_sustentabilidade@santamarcelinacultura.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br